
 
 

COMUNE DI GERMAGNO 
Provincia del Verbano Cusio Ossola 

 
DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO ECONOMICO 

FINANZIARIO 

 

N. 105 DEL 16/10/2024 

 

 
OGGETTO: Rettifica determina di impegno n° 143 del 19/12/2024 per inserimento  

         CUP e inserimento ordine fornitore tramite applicativo MEPA per 

         implementazione software Siscom Sesamo con pacchetto ANSC nuovo stato 

         civile digitale per partecipazione all'avviso Avviso Misura 1.4.4 - 

         Estensione dell'utilizzo dell'anagrafe nazionale digitale (ANPR) -  

         Adesione allo Stato Civile digitale (ANSC) - Comuni (luglio 2024). CIG: 

         B37645D32D. CUP H51F24001060006 

 

 

Visto la Delibera di Giunta n° 20 del 15 Luglio 2024, esecutiva, con la quale è 

stata assegnata al Sindaco la Responsabilità del Servizio Economico-finanziario; 

 

Visto il Bilancio di previsione per l’Esercizio finanziario 2024/2026, approvato 

con Delibera di Consiglio n° 32 del 29/11/2023; 

 

Visto il D.Lgs. 18.08.2000, Nr. 267 recante “Testo Unico delle Leggi 

sull’ordinamento degli Enti Locali” e s.m.i.; 

 

Visto l’art. 4, c. 2 del D.Lgs.  30.03.2001, Nr. 165 recante “Norme generali 

sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche” e 

s.m.i.; 

 

Visto il vigente Statuto Comunale; 

Visto l'art. 10 comma 1 del D.L. 78/2015, convertito nella Legge n.125/2015, in 

base al quale l'ANPR deve contenere l'archivio nazionale informatizzato dei 

registri di stato civile tenuti dai Comuni (nascita, matrimonio, unioni civili, 

cittadinanza e morte), centralizzando i relativi atti in un unico archivio 

gestito dal Ministero dell'Interno. Inoltre, sempre in base a quanto previsto, 

in apposito decreto del Ministero dell'Interno, sono state definite le modalità 

e i tempi di adesione da parte dei Comuni all'archivio nazionale informatizzato, 

con conseguente dismissione della versione analogica dei registri di stato 

civile; 

Dato atto che l'intervento per l'ampliamento dell'ANPR è stato avviato a valere 

su fondi PNRR: una delle misure dell'asse Digitalizzazione della pubblica 

amministrazione del Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) riguarda 

l'attuazione della semplificazione e della digitalizzazione di 50 procedure 

critiche che interessano direttamente i cittadini, nell'ambito delle quali è 

ricompresa l'informatizzazione dei registri dello stato civile; 

Dato atto altresì che con l'istituzione di ANSC ogni Comune potrà accedere ad 

una piattaforma centralizzata per le attività di registrazione, archiviazione, 

gestione e conservazione permanente, che consentirà altresì il rilascio dei 

certificati di stato civile; 

 



 
 
Visto la determina n° 143 del 19/12/2023 con la quale si assumeva impegno di 

spesa presso la Siscom per l’acquisto di un modulo software ad hoc per gestire 

il nuovo stato civile digitale con il programma SESAMOANSC; 

Dato atto che successivamente la Piattaforma PA Digitale ha emesso l’ Avviso 

Misura 1.4.4 - Estensione dell'utilizzo dell'anagrafe nazionale digitale (ANPR)          

Adesione allo Stato Civile digitale (ANSC) - Comuni (luglio 2024) con la quale 

si finanzia l’attività di passaggio a piattaforma ANSC; 

Ritenuto pertanto di aderire a questa misura di contributo; 

PREMESSO CHE:  

- I singoli progetti della transazione digitale devono essere tracciati con 

il CUP (codice che identifica un progetto di investimento pubblico) che è stato 

appositamente richiesto e risulta essere H51F24001060006;  

- I bandi applicano il sistema Lump Sum, pertanto l’erogazione dei fondi 

avviene per obiettivi (secondo il modello introdotto dal Fondo Innovazione) e 

non attraverso la rendicontazione della spesa;  

- La spesa per l’avviso ANSC è una spesa corrente;   

Eseguito l’ ordine n° 8121505, tramite la piattaforma MEPA (Mercato Elettronico 

della Pubblica Amministrazione), in favore della società SISCOM SPA con sede 

CERVERE (CN) Via Adua 4, dal quale si evince una spesa di € 1.600,00+ I.V.A. ai 

sensi di legge;  

Dato atto che si è accertata la regolarità contributiva della ditta interessata;  

Verificata la compatibilità monetaria di cui all’art. 9 del Decreto Legge 

78/2009 convertito in Legge 03/08/2009 n.102;  

 Considerato che l’adozione del presente provvedimento compete al Responsabile 

dell’area interessata ai sensi dell’atto amministrativo di individuazione dei 

responsabili; 

Ritenuto provvedere in merito visto la necessità di adeguarsi quanto prima alla 

normativa vigente; 

D E T E R M I N A 

1. Di modificare la determina di impegno n° 143 del 19/12/2023 per poter 

accedere al finanziamento previsto dall’ Avviso Misura 1.4.4 -        Estensione 
dell'utilizzo dell'anagrafe nazionale digitale (ANPR) - Adesione allo Stato 

Civile digitale (ANSC) - Comuni (luglio 2024), inserendo il relativo codice CUP 

e procedendo all’ordine tramite piattaforma MEPA; 

 

2. Di autorizzare, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) del D.Lgs. 

50/2016, per le motivazioni indicate in premessa, l’indizione della procedura di 

affidamento diretto, tramite Ordine Diretto sul Mercato Elettronico della 

Pubblica Amministrazione (MEPA), per l’affidamento del servizio di gestione 

tecnico-operativa del bando PNRR relativo ad ANSC per un importo pari ad  

€ 1.600,00+ I.V.A. ai sensi di legge;  

  

2. L’acquisizione del servizio è avvenuto con affidamento diretto alla 

Società SISCOM SPA Via Adua 4 (CN), con imputazione al capitolo 01.08.1.103, del 

bilancio di previsione 2024 – 2026; 

 

3. Di dare atto che la presente determinazione: 

• è esecutiva dal momento dell’apposizione del visto di regolarità contabile 

attestante la copertura finanziaria; 



 
 
• va comunicata, per conoscenza, alla Giunta Comunale per il tramite del 

Segretario Comunale; 

• va pubblicata all’Albo Pretorio di questo Ente per 15 giorni consecutivi; 

• va inserita nel fascicolo delle determine, tenuto presso l’Ufficio 

Segreteria 

 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  

Economico Finanziario 

f.to Fabrizio VITTONI 

 

 

 

SERVIZIO ECONOMICO-FINANZIARIO 

 

Visto, si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della 

spesa, Art. 151, comma quarto, del D.Lg.vo 18/08/2000, n. 267. 

 

Germagno, lì 16/10/2024 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  

Economico-finanziario 

f.to Fabrizio VITTONI 

 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Copia della presente determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio 

dell’Ente dal 21/10/2024 e così per quindici giorni consecutivi. 

 

Germagno, lì 21/10/2024 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

f.to Dr. Nella VECA  

 

 

Copia conforme all’originale ad uso amministrativo. 

 

Germagno, lì 21/10/2024 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

f.to Dr. Nella VECA  

 

 

 


